

Организации области за 9 месяцев получили прибыль в размере 61 млрд. рублей

За январь-сентябрь 2018 г. сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных (муниципальных) учреждений) в действующих ценах составил +61.1 млрд. рублей и по сравнению с соответствующим периодом 2017 г. увеличился в 1.5 раза.

Прибыль получили 254 организации в размере 73.2 млрд. рублей, убыток получила 141 организация в размере 12.1 млрд. рублей. Доля убыточных организаций составила 35.7% (за январь-сентябрь 2017 г. – 31.1%).

На финансовых результатах, полученных в Томской области, сказывается, прежде всего, деятельность организаций, занятых добычей сырой нефти и природного газа. По результатам 9 месяцев здесь получена самая большая прибыль – 34.1 млрд. рублей (46.7% от общей суммы прибыли), но и самый крупный убыток получен так же здесь – 4.6 млрд. рублей (37.8% от общей суммы убытка). При этом отметим, что в добыче сырой нефти и природного газа удельный вес прибыльных организаций составил 36.4%, то есть прибыльной являлась каждая третья организация.